
EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS PAMATNOSTĀDNE (ES) 2024/1210 

(2024. gada 16. aprīlis), 

ar ko groza Pamatnostādni (ES) 2019/671 par nacionālo centrālo banku iekšzemes aktīvu un pasīvu 
pārvaldības operācijām (ECB/2019/7) (ECB/2024/12) 

EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 127. panta 2. punkta pirmo ievilkumu,

ņemot vērā Eiropas Centrālo banku sistēmas un Eiropas Centrālās bankas Statūtus un jo īpaši to 12.1. un 14.3. pantu,

tā kā:

(1) ECB Padome pārskatījusi atlīdzību, ko piemēro tādiem noguldījumiem dalībvalstu nacionālajās centrālajās bankās, 
kuru valūta ir euro (NCB), un Eiropas Centrālajā bankā (ECB), kuri nav saistīti ar monetārās politikas īstenošanu (“ar 
monetāro politiku nesaistīti noguldījumi”). Pārskatīšanas mērķis bija izvairīties no šādu noguldījumu izraisītiem 
iespējamiem traucējumiem vienotajā monetārajā politikā, vienlaikus nodrošinot atvērta tirgus ekonomikas principa 
ievērošanu un konsekvenci attiecībā uz līdzīgiem noguldījumiem Eurosistēmā.

(2) Pēc pārskatīšanas ECB Padome nolēma, ka vajadzīga lielāka caurredzamība attiecībā uz ar monetāro politiku 
nesaistītu noguldījumu atlīdzību. Šādiem noguldījumiem piemērojamās atlīdzības procentu likmes noteiktas 
vairākos dažādos tiesību aktos. Lai uzlabotu caurredzamību, kā arī saistīto tiesību aktu konsekvenci, ir lietderīgi 
atlīdzības procentu likmes visaptveroši noteikt vienā tiesību aktā, lai atvieglotu atlīdzības procentu likmju 
paziņošanu un ļautu šādas procentu likmes pielāgot nākotnē.

(3) Līdz ar to Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādnē (ES) 2019/671 (ECB/2019/7) (1) izklāstītie atlīdzības noteikumi 
būtu jāaizstāj ar atsaucēm uz vienotā tiesību akta, ar ko nosaka atlīdzību, kas piemērojama ar monetāro politiku 
nesaistītiem noguldījumiem (Eiropas Centrālās bankas Lēmums (ES) 2024/1209 (ECB/2024/11) (2), attiecīgajiem 
noteikumiem.

(4) Turklāt dažas Pamatnostādnē (ES) 2019/671 (ECB/2019/7) iekļautās definīcijas kļuvušas nevajadzīgas un būtu 
jāsvītro.

(5) Lai nodrošinātu juridisko noteiktību, šīs pamatnostādnes piemērošanas diena jāsaskaņo ar Lēmuma (ES) 2024/1209 
(ECB/2024/11) piemērošanas dienu. Šī pamatnostādne tādējādi būtu jāpiemēro ar 2024. gada 1. decembri.

(6) Tāpēc attiecīgi jāgroza Pamatnostādne (ES) 2019/671 (ECB/2019/7),

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija 

2024/1210 3.5.2024.

ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2024/1210/oj 1/2

(1) Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādne (ES) 2019/671 (2019. gada 9. aprīlis) par nacionālo centrālo banku iekšzemes aktīvu un 
pasīvu pārvaldības operācijām (ECB/2019/7) (OV L 113, 29.4.2019., 11. lpp.).

(2) Eiropas Centrālās bankas Lēmums (ES) 2024/1209 (2024. gada 16. aprīlis) par atlīdzību par ar monetāro politiku nesaistītiem 
noguldījumiem nacionālajās centrālajās bankās un Eiropas Centrālajā bankā (ECB/2024/11) (OV L, 2024/1209, 3.5.2024., ELI: http:// 
data.europa.eu/eli/dec/2024/1209/oj).



IR PIEŅĒMUSI ŠO PAMATNOSTĀDNI.

1. pants

Grozījumi

Pamatnostādni (ES) 2019/671 (ECB/2019/7) groza šādi:

1) šādi groza 2. pantu:

a) svītro 2) punktu;

b) svītro 7) punktu;

c) svītro 9) punktu;

d) svītro 10) punktu;

2) ar šādu pantu aizstāj 4. pantu:

“4. pants

Ar monetāro politiku nesaistītu noguldījumu atlīdzības ierobežojumi

Atlīdzībai par valdības noguldījumiem, t. sk. valdības noguldījumiem saistībā ar korekciju programmu, kā arī citiem 
ar monetāro politiku nesaistītiem noguldījumiem, uz kuriem attiecas šī pamatnostādne, piemēro īpašos noteikumus, 
kas izklāstīti Eiropas Centrālās bankas Lēmuma (ES) 2024/1209 (ECB/2024/11) (*) 2. panta 1. punktā.

_____________
(*) Eiropas Centrālās bankas Lēmums (ES) 2024/1209 (2024. gada 16. aprīlis) par atlīdzību par ar monetāro 

politiku nesaistītiem noguldījumiem nacionālajās centrālajās bankās un Eiropas Centrālajā 
bankā (ECB/2024/11) (OV L, 2024/1209, 3.5.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1209/oj).”

2. pants

Stāšanās spēkā un īstenošana

1. Šī pamatnostādne stājas spēkā dienā, kurā to paziņo NCB.

2. NCB atbilst šīs pamatnostādnes prasībām ar 2024. gada 1. decembri.

3. pants

Adresāti

Šī pamatnostādne ir adresēta NCB.

Frankfurtē pie Mainas, 2024. gada 16. aprīlī

ECB Padomes vārdā –
ECB prezidente

Christine LAGARDE

LV OV L, 3.5.2024. 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/guideline/2024/1210/oj


	Eiropas Centrālās bankas Pamatnostādne (ES) 2024/1210 (2024. gada 16. aprīlis), ar ko groza Pamatnostādni (ES) 2019/671 par nacionālo centrālo banku iekšzemes aktīvu un pasīvu pārvaldības operācijām (ECB/2019/7) (ECB/2024/12) 

